
 

SEDE: Via CASE NUOVE, s.n. - 95030 MASCALUCIA (CT)       095/6136565  095/6136578 

Cod. Fisc. 93151730871 – Cod. Mecc. CTIS02600N  ctis02600n@istruzione.it  ctis02600n@pec.istruzione.it 
SITO ISTITUZIONALE: www.iismarchesimascalucia.gov.it 

Pag. 1 di 2 
(*) Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 
        

Sito web: www.iismarchesimascalucia.gov.it  
Albo Pretorio. 

ATTI 
CUP: I68G18000130007 
 
Oggetto Determinazione per l’affidamento diretto (art. 36 C. 2 Lett. A del D.LGS n. 50/2016 come modificato dal 
D.lgs. n. 56 del 19/04/2017) riguardante i servizi di pubblicità -Progetto “Un PONte sul territorio verso il futuro” 
cod.: 10.8.1.B2 FESR-PON-SI-2018-51 - “Laboratori professionalizzanti” –  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
RAVVISATA la necessità di indire la procedura di affidamento diretto per individuare una ditta cui affidare il servizio 

in oggetto; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Eu-
ropea; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legisla-

tivo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTO l’art. 32 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016 il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID/9875 del 20 aprile 2018 del M.I.U.R. – Dipartimento per la 
Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale, Ufficio IV –di autorizzazione dell’intervento a valere sull’azione Laboratori 
professionalizzanti codice: 10.8.1.B2-FESRPON-SI-2018-51 – Progetto: “Un PONte sul territorio verso il 
futuro”; 

VISTA  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 07/02/2018, di approvazione del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2018, con la quale, tra l’altro, è stato istituito l’aggregato P ”027”; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto sui limiti e la capacità negoziale del Dirigente Scolastico approvato dal C. I con 
Delibera n. 54 - Verbale n. 12 del 06/03/2019 Prot. 3442 del 18/05/2019, redatto secondo le linee Guida 
ANAC n. 4, di attuazione del D.LGS 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche introdotte dal decreto correttivo 
n. 56 del 19/04/2017, e dal D. A. 28.12.2018 , n. 7753 emanato a seguito del D.I. 28/08/2018, n. 129; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107."; 

mailto:ctis02600n@pec.istruzione.it
http://www.iismarchesimascalucia.gov.it/




Determina a contrarre: Un PONte sul territorio verso il futuro”  
cod.: 10.8.1.B2 FESR-PON-SI-2018-51 

I.I.S. C. MARCHESI _MASCALUCIA (CT) 
Pag. 2 di 2 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia n. 7753 del 28/12/2018, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nel 
territorio della Regione Siciliana 

CONSIDERATO CHE il valore stimato riguardante i servizi di pubblicità posto a base d’asta è di € 250,82 (al netto 
dell’IVA 22%); 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita di 
avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura 
del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del D.I. 
44/2001 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

CONSIDERATO CHE in generale, per tutti i contratti pubblici soggetti all'applicazione del D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii, il 
servizio competente deve richiedere all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l'attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione (SIMOG), del 
codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG);  

SENTITO il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi per quanto concerne l’attestazione della copertura 
finanziaria essendo la spesa prevista alla Voce P27 del Programma Annuale 2019 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto 
di procedere mediante affidamento diretto senza bando (ai sensi degli artt. 32, 36, 37 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii), per 
l’affidamento del servizio di fornitura di materiale pubblicitario - Progetto “Un PONte sul territorio verso il futuro” 
cod.: 10.8.1.B2 FESR-PON-SI-2018-51. 

 
Art. 2 Importo 

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura, di cui all’art. 1 è di € 250,82 (duecentocinquanta/82) (al netto 
dell’IVA al 22%). 

Art. 3 tempi di esecuzione 
Il servizio/fornitura richiesto/a dovrà essere realizzato/a entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario; 

Art. 4 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
procedimento Irene NICOLETTI Direttore Amministrativo dell’Istituto Superiore Statale “C. Marchesi” di Mascalucia 
(CT). 

Art.5 Avvio procedura  
Avvio procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. A. D.L.gs n. 50 del 18/04/2016 e 
SS.MM.II.) per l’affidamento del servizio di fornitura di materiale pubblicitario progetto cod.: 10.8.1.B2 FESR-PON-
SI-2018-51 - “Laboratori professionalizzanti” – Titolo “Un PONte sul territorio verso il futuro”  per l’esiguità della 
somma impegnata, come stabilito nell’art. 2. 
 

La presente determinazione viene assunta in conformità dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e del D. Lsg 50/2016 
ss.mm.ii, quale “Determinazione a contrarre” e, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 
viene pubblicata sul sito web: www.iismarchesimascalucia.gov.it – Albo Pretorio. 
 
 
Mascalucia, 07/05/2019      

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                         (Prof.ssa Lucia Maria SCIUTO) (*) 
(*) Firmato digitalmente  

ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 
 

 
 

http://www.iismarchesimascalucia.gov.it/

		2019-06-03T11:05:09+0200




